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Úvod

Tématem této práce je Komunikace se seniory s demencí v domově se zvláštním

režimem. Onemocnění, která jsou příčinou demence v seniorském věku člověka,

představují v současné době velký problém pro celou společnost. V důsledku

prodlužování lidského věku a stárnutí populace se zvyšuje počet lidí trpící demencí.

Postižení se projevuje narušením poznávacích funkcí, schopností zvládat běžné denní

aktivity a poruchami chování. To má dopad na fungování ve společnosti a komunikaci

s okolním prostředím. Senior trpící demencí, progresí choroby postupně ztrácí své

stávající dovednosti a přichází o komunikační schopnosti. Ztráta schopností zvládat

běžné denní aktivity je často příčinou, že senior nemůže zůstat ve svém přirozeném

prostředí a péči o něj je třeba zajistit pomocí některé z pobytových služeb, například

domova se zvláštním režimem. Nedílnou součástí péče o seniory s demencí tvoří

komunikace, vyžadující speciální přístupy, založené na mnoha znalostech a

dovednostech. To klade nároky na pečující a představuje jeden z náročných aspektů

péče.

K tomuto tématu mě přivedla vlastní zkušenost z kontaktů s klienty v domově se

zvláštním režimem, kde jsem pracovala. V domově jsem pracovala na recepci, která

byla umístěna ve vestibulu budovy. Klienti zde často sedávali a sledovali dění,

procházeli zde do jídelny, do zahrady nebo ven. Při výkonu svého zaměstnání jsem

s nimi byla v každodenním kontaktu. Klienti domova se na mě často obraceli

s různými dotazy, potřebami, s žádostí o pomoc. Také si chtěli popovídat, svěřit se

se svými starostmi. Každý klient byl jiný a měl jiné potřeby a zároveň jiné postižení

demencí, jiné vlastnosti, jinak zvládal svou nemoc a pobyt v domově. Často pro mne

nebylo jednoduché pochopit, co mi klient sděluje, nebo jaké jsou důvodu jeho

momentálního jednání. Uvědomovala jsem si, že pečující, kteří se o ně starají, jsou

vystaveni těmto situacím při poskytování péče mnohem častěji. Z toho důvodu mě

zajímalo, jak to vnímají pracovníci v sociálních službách, kteří jsou se svými klienty

v celodenním kontaktu. Hlavním cílem práce je zjistit, jak pracovníci v sociálních

službách vnímají náročnost komunikace se seniory s demencí v domově se

zvláštním režimem.
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Pro zjištění hlavního cíle jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii a jako nástroj

polostrukturované rozhovory s pracovníky v sociálních službách, kteří vykonávají

přímou péči o seniory s demencí v domově se zvláštním režimem. Výsledky

výzkumného šetření pomohou přiblížit, jak probíhají komunikační procesy mezi

pečujícími v domově se zvláštním režimem a jejich klienty, co jim činí největší

problémy a jak se tyto problémy snaží řešit.

Cílem práce je popsat problematiku komunikace při práci s klienty s demencí

v domově se zvláštním režimem a zjistit názory a pocity pracovníků v sociálních

službách vztahující se k tomuto tématu. Domnívám se, že pracovníci v sociálních

službách mají při péči o takto postižené seniory nelehkou úlohu, proto je účelem této

práce také poskytnout podrobnější náhled na jejich práci.

Práce by mohla být přínosná pro další pečující, kteří se starají o osoby s demencí.

Seznámí s dopady demence na jedince a na to, jak ovlivňuje komunikační schopnosti.

Závěry výzkumného šetření poskytnou zkušenosti pracovníků domova se zvláštním

režimem s komunikací se seniory s demencí a přiblíží, jaké postupy a metody

pracovníci v sociálních službách používají k ulehčení komunikace, což by mohlo

sloužit jako možný návod, či inspirace, jak postupovat v konkrétních situacích.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se věnuje demencím a

jejich dopadům na život člověka v seniorském věku, se zaměřením na postižení, která

ovlivňují kontakt postiženého s okolím. Dále se věnuje problematice komunikace,

vymezení pojmu a popisuje, jaká vznikají narušení komunikačních schopností osob

s demencí a další možné bariéry mezi postiženým a jeho pečujícím. V neposlední řadě

se věnuje zásadám komunikace se seniory s demencí a přístupům, které je možné

využívat. Dále se věnuje charakteristice domova se zvláštním režimem a vymezení

pracovníka v sociálních službách. Druhá část práce popisuje realizované výzkumné

šeření ve vybraném domově se zvláštním režimem včetně formulace cílů, popisu

prostředí a informantů a způsobu provedení výzkumu.
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1 Demence

Stáří a seniorský věk je provázen zhoršováním zdravotního stavu a zvýšeným

výskytem chorob. Zvyšuje se nemocnost, chronické a degenerativní choroby a také se

zvyšuje výskyt akutních stavů. Mezi nejčastější obtíže seniorů patří dle Pidrmana

(2007) kardiovaskulární choroby, nemoci pohybového aparátu, metabolické choroby,

gastrointestinální choroby, respirační choroby a kognitivní poruchy a demence. Pro

tuto bakalářskou práci je stěžejní oblastí onemocnění demencí.

1.1 Charakteristika problému demence

Demence vznikají postižením mozku a mají za následek poruchy různého typu. Tyto

poruchy vedou k snižování úrovně paměti, snižování poznávacích funkcí, ovlivňování

vědomého chování a ovlivňování komunikace s okolním prostředím. Z počátku

onemocnění dochází k nenápadným změnám, které bývají často podceňovány a

bagatelizovány jako běžné příznaky stáří. Jak nemoc postupuje, rozvíjí se komplex

příznaků. Rozvoj příznaků má vliv na kvalitu života postiženého, jeho rodiny a okolí.

Omezení se týká zejména soběstačnosti a samostatného fungování ve společnosti a

komunikace postižených s okolím. S tím jsou spojené také psychické dopady

na postiženého (Holmerová, Jarolímová, Suchá, 2007, Pidrman, 2007). O demenci se

hovoří jako o „Tiché epidemii 21. století“ představující závažné onemocnění

s důsledky pro nemocného, jeho rodinu i celou společnost (Haškovcová, 2010).

Podle zdrojů České alzheimerovské společnosti v České republice dosud neexistuje

spolehlivý a přesný výzkum, který by zde mapoval výskyt demence v populaci.

Správnou diagnózu má pouze 20-30 % lidí s demencí. Pro stanovení počtu postižených

jedinců se používají evropské a světové výzkumy a počty nemocných se odhadují

podle výsledků prevalenčních studií dle výzkumů Alzheimer Europe. Česká

alzheimerovská společnost vydává od roku 2014 Zprávu o stavu demence v České

republice a každoročně aktualizuje data o počtech nemocných. Ze Zprávy o stavu

demence z roku 2016 vyplývá, že v České republice byl počet nemocných přibližně

160 tisíc. Z toho více než 100 tisíc nemocných tvoří ženy a 60 tisíc muži. Z uvedeného

počtu nemocných žije jedna pětina v domovech pro seniory a přibližně 6 %

v domovech se zvláštním režimem (Zpráva o stavu demence, 2016). Péče o seniory

s demencí je velmi nákladná. Přináší řadu specifických potřeb seniora a klade velké

12

nároky na vzdělání pečujících a vybavení v zařízení poskytující tuto péči. Zejména

z hlediska aktivního přístupu k nemocnému, adekvátní farmakoterapie a speciálních

forem rehabilitace. Důležitou roli při péči o seniory s demencí má komunikace

založená na odborných poznatcích a znalostech o jednotlivých typech a stádiích

demence (Haškovcová, 2010, Horecký, 2016).

1.2 Definice pojmu demence

Slovo demence pochází z latinského výrazu „demens“ a v překladu lze definovat jako

„bez mysli“, nebo jako „ten kdo ztratil ducha“. Pojem zavedl francouzský lékař

Philippe Pinel, jako charakteristiku pro různé choroby, které vedou k poškození

intelektu a nevztahují se k přirozenému procesu stárnutí. Demence není jedna

konkrétní nemoc, ale syndrom. Představuje soubor jednotlivých onemocnění

způsobených chorobou mozku progresivního nebo chronického charakteru

s odlišnými příčinami a průběhem v závislosti na dispozicích jednotlivých osob

(Vágnerová, 2014).

Jirák a Koukolík definují demenci takto: „Demence je skupina duševních poruch,

jejichž nejzákladnější charakteristický rys je získaný podstatný úbytek kognitivních

funkcí, především paměti a intelektu, jako důsledek určitého onemocnění mozku.

Demence je syndrom, který zahrnuje různé symptomy, a to nejen z oblasti kognitivních

funkcí. Výsledkem je pak celková degradace duševních činností postiženého, ubývající


[…]


stádia tady jsou ty pokročilejší.“

TO: Jaké způsoby komunikace klienti využívají?

I1: „Nejčastěji s námi mluví. Někteří ležící už skoro nemluví, ale vydávají různé zvuky,

když něco chtějí. Nebo komunikují očima“.

TO: Jakým způsobem si ověřujete, že senior, o kterého pečujete rozumí tomu,

co mu říkáte?

I1: „Nejčastěji to dělám tak, že sleduji reakci klienta, jestli mi rozumí, jestli přikývne,

nebo začne dělat, co jsem mu řekla. Když třeba nijak nereaguje, tak mu to ještě jednou

zopakuji nebo se ho dotknu, aby věděl, že na něj mluvím.“

TO: Jak byste zhodnotila své znalosti o komunikaci se seniory s demencí?
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I1: „Já už tady pracuju přes 3 roky a za tu dobu jsem se naučila, jak s nimi mluvit. Jak

už jsem říkala nejhorší to bylo ze začátku. Nic jsem o klientech nevěděla, neuměla jsem

s nimi mluvit, nevěděla jsem, jak reagovat. Teďka už s nimi umím mluvit, vím, co můžu

čekat. Na druhou stranu je pořád co se učit, hlavně s tím, jak přicházejí nový klienti.

Každý tu nemoc prožívá jinak, jinak se chová, jinak reaguje.“

TO: Znáte některé z komunikačních přístupů např. validaci, rezoluční terapii,

preterapii, bazální stimulaci. A pokud ano využíváte tyto přístupy?

I1: „O validaci vím, měli jsme to v jednom kurzu, ty ostatní techniky neznám, nikdy

jsem o nich neslyšela. A bazální stimulaci taky znám, učili nás to na kurzu a taky sem

dochází sem jedna paní školitelka a ta nám ty postupy na klientech ukazuje a my to

pak používáme hlavně u klientů, kteří jsou ležící.“

TO: S jakými obtížemi v komunikaci se u svých klientů setkáváte?

I1: „To je různé podle klientů. Někteří skoro nemluví. Někteří si nepamatují a potom

se pořád dokola ptají, nebo nedokážou říct co by chtěli. Nejvíce se na tom projevuje

ta paměť. Z toho podle mě vychází většina problémů. Klienti jsou zmatení, nervózní,

neklidní, když si nemůžou vzpomenout, nebo když třeba neví co se pořádně děje.“

TO: Co Vám pomáhá ulehčit komunikaci při těchto obtížích?

I1: „U klientů, kteří nemluví, není skoro žádný problém, možná je někdy trochu těžší

poznat, co by chtěli, ale většinou se z jejich reakce dá poznat, jestli se jim něco líbí,

nebo nelíbí. Tady pomáhá sledovat reakce. A pokud se jim něco nelíbí, tak

nepokračovat. S klientama, co mají hlavně problém s pamětí pomáhá mluvit pomalu,

krátké věty. Když se někdo pořád dokola ptá, tak se snažím odpovídat i když někdy je

to taky těžké nedat najevo, že mě to otravuje.“

TO: A které situace plynoucí z komunikačních obtíží vám komplikují péči o

klienty?

I1: „To by vyšlo na celý román. Člověk musí být pořád v pozoru. Nejhorší jsou asi

útěky. Tady jim prostě nevysvětlíme, aby nám řekli, kam jdou. Oni sami to asi nevědí.

U nás chodí klienti po celé budově volně, v tomhle je neomezujeme. Můžou jít do

společenské místnosti, dolů na velkou televizi, do vestibulu nebo na zahradu. A tak se

nám docela často stává, že hledáme klienty po celé budově, protože stačí okamžik a

jsou pryč. A pak jsou různě po pokojích jiných klientů nebo v koupelnách, nebo zalezou
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do cizí postele (smích). Kolikrát mám docela strach, když nemůžeme někoho najít, je

to blbej pocit. Ale zatím se nám nikdo neztratil, všechny jsme našli (smích).“

„Pak co mě hodně rozčiluje, když mám nejvíce práce, třeba při ranních hygienách,

když koupeme a připravujeme snídaně a někdo kdo už je vykoupaný a připravený, a já

mám práci s dalším klientem, tak za mnou chodí a něco strašně potřebuje a

nevysvětlím mu, že musí chvíli počkat. Ty rána jsou dost hektický.“

TO: A jak toto řešíte?

I1: „Musím být trpělivá, tady nic jiného nepomáhá, akorát mě to dost znervózňuje.“

TO: Vnímáte nějaké komunikační obtíže také z vaší strany?

I1: „Někdy nevím, jak reagovat… A někdy prostě nemám náladu… Mluvím hodně

rychle. Když jsem rozčilená, tak to nedokážu skrývat a je to na mě hned poznat.“

TO: Co pro vás představuje nejnáročnější momenty v komunikaci s klientem?

I1: „Nejnáročnější momenty (pauza přemýšlí). Asi když klient nechce komunikovat

vůbec, nebo když dělá naschvály, takový ten typ klienta, co mu vadí úplně všechno a

nedá se s ním vůbec domluvit. Pak takový ty momenty, kdy klient chce něco, co nejde

a trvá na tom a já nejsem schopná mu to rozmluvit nebo odvést pozornost. A pak ještě,

když pláčou, že je nikdo nemá rád a nechodí za nimi a co jim to příbuzní udělali, že je

dali sem. To pak často nevím, jak reagovat.“

TO: Jak se cítíte po tom, když celou směnu komunikujete se svými klienty?

I1: „(úsměv)Někdy je to opravdu náročný. Zvlášť když mám tři směny za sebou (pozn.

12 hodinové). To se pak těším, až pojedu domů. Doma mi pak nadávají, že se mnou

není řeč. Tak hodinu jenom sedím a koukám. A ten první den volna nejsem schopná

nic moc dělat, jenom doma polehávám a dávám se dohromady.“