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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lenka Kondisová

Název závěrečné práce: Komunikace se seniory s demencí v domově se zvláštním režimem

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl práce „…jak pracovníci v sociálních službách vnímají náročnost komunikace se

seniory s demencí v domově se zvláštním režimem“ je vágní. Logicky lze na ni odpovědět jenom

odkazem na stupnici ´velká – malá´ a výběr bodu stupnice je přímo podmíněn mírou demence klienta

nebo počtem klientů s demencí.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formálně v pořádku, věcně z hlediska cíle BP nefunkční – na komunikaci autorka

nahlíží obecně, nikoliv konkrétně ve vztahu klient – pečovatel. V dané situaci se jedná o klienta, který

požaduje/má nárok na službu a personálem, který vykonává svou pracovní činnost. Má personál ve

svých popisech práce i komunikaci s klienty s demencí? Jak velký prostor je pro tuto činnost vymezen

v popisu práce? Nebo naopak, je tato komunikace chápána jen obecně v podobě ztížených pracovních

podmínek? Na straně klienta, jak jsou definovány nároky nebo práva klientů s demencí na služby

personálu v domově se zvláštním režimem?

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části chybí zřetelné ukotvení problému v teorii – nahlíží autorka na

komunikaci se seniory s demencí jako problém sociálně-psychologický, nebo problém organizace

práce, či problém pracovních vztahů, výběru a odborné přípravy personálu? Medicínské vysvětlování

demence nemá pro téma práce význam, nepřináší nic mimo charakteristiky stupně demence.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Byl mechanicky uplatněn standardní postup.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Chybí zobecněné odpovědi na výzkumné otázky.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Závěry mají obecný charakter a jenom volně souvisí s cílem BP.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce odpovídá základním požadavkům, nepřináší nic navíc.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos je minimální, doporučení mají obecný charakter.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě: Otázky jsou formulovány v jednotlivých částech posudku.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje vyžadované náležitosti. Dílčí připomínky viz předchozí pasáže oponentského

posudku.

V Hradci Králové dne 28. 4. 2018

Doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.

podpis vedoucího práce/oponenta